
A                                                                  ZM_04_S1 

MĚSTO TRUTNOV – MĚSTSKÝ ÚŘAD 
NÁVRH NA USNESENÍ   

Datum projednání v PV 04.09.2017 Odbor 
sociálních věcí, 

školství a 
zdravotnictví 

Zpracoval Mgr. Dušan Rejl 

Datum projednání v RM 11.09.2017   

Datum projednání v ZM 18.09.2017 Předkládá Mgr. Tomáš Hendrych 

Název materiálu  Dohody o vytvoření společných školských obvodů spádových ZŠ 

Vyjádření komise 2. jednání školské komise RM z 01.06.2017 

Předchozí usnesení RM_2017-830/14  

Návrh na usnesení PV 

Porada vedení 
doporučuje  
01.01 
radě města přijmout níže uvedená usnesení. 

Návrh na usnesení RM 

Rada města Trutnova 
doporučuje  
01.01 
zastupitelstvu města schválit na základě ustanovení § 178 zákona č. 561/2004 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, uzavření Dohody s obcí Hajnice o vytvoření 
společného školského obvodu spádové základní školy, jejíž činnost vykonává 
Základní škola, Trutnov, V Domcích 488 dle předloženého návrhu.  
01.02 
zastupitelstvu města schválit na základě ustanovení § 178 zákona č. 561/2004 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, uzavření Dohody s obcí Chvaleč o vytvoření 
společného školského obvodu spádové základní školy, jejíž činnost vykonává 
Základní škola, Trutnov 3, Náchodská 18 dle předloženého návrhu.  
01.03. 
zastupitelstvu města schválit na základě ustanovení § 178 zákona č. 561/2004 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, uzavření Dohody s obcí Vlčice o vytvoření 
společného školského obvodu spádové základní školy, jejíž činnost vykonává 
Základní škola, Trutnov, V Domcích 488 dle předloženého návrhu. 
01.04. 
zastupitelstvu města schválit na základě ustanovení § 178 zákona č. 561/2004 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, uzavření Dohody s obcí Zlatá Olešnice o 
vytvoření společného školského obvodu spádové základní školy, jejíž činnost 
vykonává Základní škola, Trutnov 3, Náchodská 18 dle předloženého návrhu. 

Návrh na usnesení ZM 

Zastupitelstvo města Trutnova 

schvaluje 

01.01 

na základě ustanovení § 178 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, uzavření Dohody s obcí Hajnice o vytvoření společného škol-

ského obvodu spádové základní školy, jejíž činnost vykonává Základní 

škola, Trutnov, V Domcích 488 dle předloženého návrhu.  

01.02 

na základě ustanovení § 178 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, uzavření Dohody s obcí Chvaleč o vytvoření společného škol-

ského obvodu spádové základní školy, jejíž činnost vykonává Základní 

škola, Trutnov 3, Náchodská 18 dle předloženého návrhu.  

01.03. 

na základě ustanovení § 178 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, uzavření Dohody s obcí Vlčice o vytvoření společného školské-

ho obvodu spádové základní školy, jejíž činnost vykonává Základní škola, 

Trutnov, V Domcích 488 dle předloženého návrhu. 

01.04. 

na základě ustanovení § 178 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, uzavření Dohody s obcí Zlatá Olešnice o vytvoření společného 

školského obvodu spádové základní školy, jejíž činnost vykonává Základ-

ní škola, Trutnov 3, Náchodská 18 dle předloženého návrhu. 



 

Důvodová zpráva: 
Viz níže. 
 

 

 

Přílohy: 
Přehled dojíždějících žáků do trutnovských ZŠ ve ŠR 2016/2017 
Návrh Dohody s obcí Hajnice o vytvoření společného školského obvodu spádové ZŠ  
Návrh Dohody s obcí Chvaleč o vytvoření společného školského obvodu spádové ZŠ  
Návrh Dohody s obcí Vlčice o vytvoření společného školského obvodu spádové ZŠ  
Návrh Dohody s obcí Zlatá Olešnice o vytvoření společného školského obvodu spádové ZŠ  

- 

Kontrola materiálu právníkem Mgr. Denisa Pavlová 

Datum: 12.09.2017 Podpis vedoucího odboru: Mgr. Dušan Rejl v. r. 

 
 
 
Na základě ustanovení § 178 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, (dále jen škol-
ský zákon) je každá obec povinna zajistit podmínky pro plnění povinné školní docházky (PŠD) dětí s místem 
trvalého pobytu na svém území (v případě cizinců s místem pobytu).  
 
Vzhledem k tomu, že Ministerstvo vnitra ČR (odbor veřejné správy, dozoru a kontroly) aktualizovalo 
k 01.01.2017 Právní výklad k zákonnému zmocnění „K  obecně závazné vyhlášce o vymezení školských 
obvodů spádové základní školy a školských obvodů spádové mateřské školy“ a následně upozorňovalo na 
výše uvedenou zákonnou povinnost obcí na poradách v jednotlivých krajích, rozhodlo se vedení města po 
neformálně projeveném zájmu některých samospráv nabídnout obcím v rámci ORP Trutnov, které neplní 
nebo plní pouze částečně ustanovení § 178 odst. 1 školského zákona, možnost jednat o vytvoření společ-
ného školského obvodu některé za základních škol zřizovaných městem Trutnovem.  
Na tuto nabídku (dopis starosty města Trutnova) reagovaly ve stanoveném termínu obce Zlatá Olešnice 
(nezřizuje ZŠ), dále Hajnice, Chvaleč a Vlčice (zřizují ZŠ pouze s ročníky 1. stupně), se kterými byla zahá-
jena jednání a spolupráce na vytvoření společných školských obvodů (viz usnesení RM_2017-830/14 ze 
dne 31.07.2017). 

 
O tom, která z trutnovských základních škol bude pro příslušnou obec spádovou, jednala 01.06.2017 škol-
ská komise RM. Konkrétní usnesení v této záležitosti nebylo poradním a iniciativním orgánem RM přijato, 
resp. bylo zřizovateli doporučeno, aby při svém rozhodování vycházel z podkladů, které má k dispozici Od-
bor SVŠZ MěÚ. S ohledem na reálné kapacitní možnosti jednotlivých ZŠ, dosavadní vývoj celkového počtu 
žáků i žáků dojíždějících ze zmiňovaných obcí, související dopravní obslužnost a také s přihlédnutím 
k výsledku zápisu k PŠD v trutnovských ZŠ na školní rok 2017/2018 se doporučuje:  
 

 pro obce Hajnice a Vlčice stanovit vytvoření společného školského obvodu spádové ZŠ, jejíž čin-

nost vykonává Základní škola, Trutnov, V Domcích 488, 

 pro obce Chvaleč a Zlatá Olešnice stanovit vytvoření společného školského obvodu spádové ZŠ, 

jejíž činnost vykonává Základní škola, Trutnov 3, Náchodská 18. 
 
Tato doporučení byla projednána s řediteli obou základních škol a dle úvodních jednání jsou akceptovatelná 
rovněž dotčenými obcemi.  
 
Dle ustanovení § 178 odst. 2 písm. c) školského zákona je nezbytnou podmínkou k vytvoření společného 
školského obvodu spádové ZŠ uzavření dohody zainteresovaných obcí, která musí být schválena jejich za-
stupitelstvy. 
Pokud budou navržené dohody (viz přílohy) uzavřeny, předloží Odbor SVŠZ MěÚ na prosincové zasedání 
ZM aktualizovanou podobu stávající obecně závazné vyhlášky (OZV) o stanovení školských obvodů spádo-
vých ZŠ zřizovaných městem Trutnovem, a to s informacemi o vytvoření společných školských obvodů 
s výše uvedenými obcemi (tyto obce předloží svým zastupitelstvům rovněž vlastní podobu OZV). 
 

Uzavřením dohod mezi obcemi a schválením OZV nejsou nijak dotčena práva dětí a jejich zákonných 

zástupců na svobodný výběr základní školy.  



 

Pozn.: 
Ustanovení § 178 odst. 3 školského zákona upravuje rovněž situaci, kdy obec nezajistí podmínky pro plnění 
PŠD. Pokud území obce nebo jeho část nespadá pod školský obvod ani společný školský obvod a je ohro-
ženo plnění PŠD, řeší krajský úřad tento stav v rámci přenesené působnosti opatřením obecné povahy, kte-
ré nelze vnímat jako nepřiměřený zásah do pravomoci místních samospráv, ale jako akt činěný ve veřejném 
zájmu. 


